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Handicaprådets høringssvar vedrørende forslag om ny budgetmodel på 

det specialiserede skoleområde 

  

Handicaprådet har modtaget forslag til ny budgetmodel på det specialiserede område i høring. Rådet 

anerkender, at kommunen nu reagerer på den generelle udvikling i Danmark, hvor der er flere børn med 

behov for en specialindsats. I Lyngby-Taarbæk Kommune kan der konstateres ændrede elevprofiler med 

mere komplekse udfordringer, og at der er kommet en målgruppeforskydning på Sorgenfriskolen. 

Rådet finder det afgørende, at alle kommunens børn og unge, også dem der har et særligt behov, får et 

skoletilbud der giver dem den nødvendige trivsel, læring og udvikling, så de får den bedste mulighed for 

at komme godt videre i livet.  

Handicaprådet er derfor dybt bekymrede for den besparelse vi mener vil blive konsekvensen af det 

samlede forslag. Samlet set gives der flere opgaver til skolerne for det samme budget. 

Udgangspunktet er, at der er kommet flere børn der har behov for specialindsat og der har været en 

målgruppeforskydning, og så vidt vides hjemtagelse af børn fra specialskoletilbud i andre kommuner, så 

Sorgenfriskolen har måttet oprette et S-spor. Det kan derfor forekomme problematisk at forslaget skal 

finansieres af det nuværende budget med tillægsbevillingerne. Der er altså tale om en nul sums 

omlægning, hvor der hverken bruges flere eller færre midler på området. Det er uklart for os, om 

tillægsbevillingerne har dækket den hidtidige merindskrivning. Men det står klart at forslagets yderligere 

åbningstid og forventede fleksibilitet med et spænd på + - 1-2 lægger et yderligere økonomisk pres på 

skolerne. Dertil må vi forvente flere børn og en fortsat målgruppeforskydning, som reelt vil medføre en 

besparelse pr. elev.  

Som udgangspunkt kan rådet støtte at åbningstiden er den samme som for de øvrige skoletilbud. Det er 

dog en forudsætning at omkostningerne til den udvidede åbningstid dækkes fuldt ud. 

Begrundelsen for en mere fleksibel tildelingsmodel er at undgå, at kommunalbestyrelsen skal vedtage 

tillægsbevillinger. Det betyder at den større fleksibilitet og større ’spændvidde’ skal håndteres på de 

enkelte skoler, så omplacering af ressourcer ikke er en politisk beslutning. 

Handicaprådet er samlet set bekymrede for at målgruppeforskydning, merindskrivning og udvidede 

åbningstider ikke kan finansieres indenfor den foreslåede budgetmodel, og at det vil medføre forringelser 

hvis der skal tages ressourcer fra andre områder. En mulighed for at undgå forringelser af tilbuddene 

kunne være at fastsætte merbevilling pr. merindskrivning for at sikre at ressourcer kontinuerligt matcher 

støttebehov.  

 

 



 

Råder fraråder at ensrette understøttelsen da det ikke matcher den store variation i børnenes individuelle 

behov. Det specialiserede område er netop kendetegnet ved at den konkrete, individuelle vurdering står 

over alle andre hensyn. 

Rådet vil yderligere udtrykke bekymring for ideen med at skaffe plads på Sorgenfriskolen ved at flytte et 

spor over på en almen skole. Rådet gør opmærksom på at børnene er visiteret til et lille, afskærmet og 

specialiseret miljø af en grund. Dette behov skal til enhver tid mødes jf. den kommunale 

forsyningspligt. Rådet er også opmærksomme på at forældrene og visitationen har valgt Sorgenfriskolen 

af en grund. 

Handicaprådet efterlyser en mere uddybende begrundelse for hvorfor A-sporet skal have mindre 

personalebevilling end de øvrige spor, og finder det vanskeligt at vurdere om forslaget reelt vil forskubbe 

midler fra Sorgenfriskolen til andre tilbud. 

Rådet støtter at der er en 10 klasse på Hummeltofteskolen. 

Analysen omfatter økonomiske sammenligninger med andre kommuner. Det er vanskeligt at vurdere, om 

det er de rigtige skoler, der sammenlignes med. Er det tilbud til de samme målgrupper af børn og er 

betingelser i øvrigt sammenlignelige?  Rådet er derfor bekymret for om den benchmarking får betydning 

for hvordan vi lægger udgiftsniveauet her i kommunen.  

En god udvikling på det specialiserede skoleområde forudsætter praksisinddragelse. Handicaprådet 

anbefaler at forældre og personale inddrages aktivt i den videre proces. Handicaprådet anbefaler også at 

skoleledere og evt. tillidsrepræsentanter inddrages tæt i udarbejdelsen af en ny model for at sikre at den 

er gennemskuelig og styrbar - også i praksis. Det er i den forbindelse af stor betydning at personalet kan 

fastholdes og udvikle de nødvendige kompetencer, og dermed sikre stabilitet til gavn for børnenes trivsel. 
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